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ΕΡΩΤΗΣΗ 
Προς τους Υπουργούς Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και Εσωτερικών 

 
Θέμα: Ενημέρωση και μέτρα για κρούσματα της νόσου «άνθρακας» στην περιοχή της 
Τριφυλίας στη Μεσσηνία 

Σύμφωνα με δημοσιεύματα του τοπικού τύπου πριν από λίγες ημέρες επιβεβαιώθηκε 

κρούσμα της επικίνδυνης ζωανθρωπονόσου "άνθρακας" (Bacillus anthracis) σε 

κτηνοτροφική μονάδα στην περιοχή της Τριφυλίας, στη Μεσσηνία. 

Η συγκεκριμένη νόσος είναι ιδιαίτερα επικίνδυνη τόσο για τα ζώα όσο και για τον 

άνθρωπο και απαιτεί άμεσα μέτρα επιδημιολογικής επιτήρησης, απομόνωσης και 

πρόληψης της μετάδοσης. Η υποβάθμιση τέτοιων περιστατικών συνιστά σοβαρή έκθεση 

σε κίνδυνο τόσο της δημόσιας υγείας όσο και του ζωικού κεφαλαίου της περιοχής. 

Η κυβέρνηση της ΝΔ έχει τεράστια ευθύνη για την τραγική υποστελέχωση που 

επικρατεί στις Διευθύνσεις Κτηνιατρικής. Συνεχίζοντας την πολιτική της “δημοσιονομικής 

πειθαρχίας” της ΕΕ, που συναποφασίζουν και υλοποιούν όλες οι κυβερνήσεις, έχει αφήσει 

με ελάχιστους κτηνιάτρους τις Περιφέρειες, πετώντας το μπαλάκι στους κτηνοτρόφους με 

αποτέλεσμα εκπτώσεις σε ελέγχους, επιτήρηση κτλ. Με έναν κτηνίατρο στη ΔΑΟΚ 

Τριφυλίας και με 7 συνολικά στη Μεσσηνία δεν μπορούν να υλοποιηθούν ούτε τα 

απαραίτητα, πόσο μάλλον να υπάρχει συνεχής επιτήρηση του κτηνοτροφικού κεφαλαίου 

σε περιοχές, όπως η συγκεκριμένη, που στο παρελθόν έχει ξαναδώσει αντίστοιχα 

κρούσματα. 

Με βάση τα παραπάνω, ΕΡΩΤΩΝΤΑΙ οι κ. Υπουργοί: 

- Υπάρχει επιβεβαιωμένο κρούσμα άνθρακα σε περιοχή της Τριφυλίας; 

- Ποια μέτρα έχουν ληφθεί για τη διαχείριση του περιστατικού και προς αποφυγή 

εξάπλωσης του; Οι εργαζόμενοι που ήρθαν σε επαφή με τα κρούσματα ήταν 

προστατευμένοι; Έγιναν έλεγχοι, απολυμάνσεις, ενημέρωση των κτηνοτρόφων και των 

κατοίκων; 

- Ποιο είναι το σχέδιο της κυβέρνησης για την προστασία της δημόσιας υγείας σε τέτοιες 

περιπτώσεις και ποιοι πόροι έχουν διατεθεί για την υλοποίησή του; Tι μέτρα πρόκειται να 

ληφθούν για την προστασία των κτηνοτρόφων, των εργαζομένων σε σφαγεία, των 

κτηνιάτρων, στους οποίους ακόμα εκκρεμεί η χορήγηση του ανθυγιεινού επιδόματος, 

άλλων εργαζομένων – κατοίκων των περιοχών κλπ.; Θα αναλάβει το κράτος (υπουργείο - 

περιφέρεια) την υλοποίηση όλου του αναγκαίου σχεδιασμού και τις δαπάνες για το έλεγχο 

της νόσου (πχ πλήρης στελέχωση της κτηνιατρικής υπηρεσίας, απολυμάνσεις – 

αποστειρώσεις, μέσα ατομικής προστασίας, χορήγηση αντιβιοτικών και εμβολίων σε 

περίπτωση που κριθεί απαραίτητο κλπ); 

- Θα δοθούν άμεσα αποζημιώσεις και στο 100% της ζημιάς για τους πληγέντες, θα 

αναπληρωθούν οι απώλειες εισοδήματος των κτηνοτρόφων που θα προκύψουν από τη 

διαχείριση της νόσου; 
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